

Оценка на материалните запаси

Към датата на съставяне на годишния финансов отчет материалните запаси е възприето да се оценяват по по-ниската от нетната им реализуема стойност и отчетната стойност.

Намалението на отчетната стойност до нетната реализуема стойност, е възприето да се отчита, като текущ разход по реда на НСС 2 – Отчитане на стоково материалните запаси. В случай че през следващите отчетни периоди за налични преоценени материални запаси не са налице условията, довели до снижаването на стойността, се извършва изцяло или частично възстановяване на предишното намаление на отчетната стойност. Увеличението се отчита като текущи приходи. Възстановяването се извършва до размера на стойността преди тяхното намаление.

НАИМЕНОВАНИЕ НА МАТЕРИАЛНИЯ ЗАПАС	към 31.12.2019г. хил.лв.	към 31.12.2018г. хил.лв.	ИЗМЕНЕНИЕ	
			СУМА	%
Суровини и материали	3 336	4 422	(1 086)	75.44%
в т. ч.: а. основни материали	1 235	1 569	(334)	78.71%
б. спомагателни материали	1 105	1 772	(667)	62.36%
в. горива	616	718	(102)	85.79%
г. резервни части	152	151	1	100.66%
д. други	228	212	16	107.55%
Стоки за продажба	28 745	21 964	6 781	130.87%
Незавършено производство	6 646	249	6 397	2669.08%
Готова продукция	8 984	8 314	670	108.06%
Вземания от предоставени аванси	246	103	143	238.83%
Общо материални запаси:	47 957	35 052	12 905	136.82%

Към датата на съставяне на годишния финансов отчет ръководството на дружеството е извършило преглед на отчетната стойност на материалните запаси и е установило, че тя не е по-ниската от нетната им реализуема стойност.

Вземания

Търговските и другите вземания се отчитат по тяхната отчетна стойност, намалена със загуба от обезценка. Приближителна оценка за съмнителни, трудносъбираеми и несъбираеми вземания се прави, когато за събираемостта на цялата сума съществува висока несигурност. Несъбираемите вземания се обезценяват изцяло, когато това обстоятелство се установи. Загубите от обезценка се представят в Отчета за приходите и разходите. При погасяване на вземането се признава друг приход.

Към датата на съставяне на баланса търговските вземания е възприето да се оценяват по номинална стойност.

НАИМЕНОВАНИЕ НА ВЗЕМАНЕТО	към 31.12.2019г. хил.лв.	към 31.12.2018г. хил.лв.	ИЗМЕНЕНИЕ	
			СУМА	%
Вземания от клиенти	21 440	21 809	(369)	98.31%
Вземания от свързани лица	15 835	17 075	(1 240)	92.74%
в т. ч.: а. вземания по предоставени стоки и услуги	8 028	7 810	8 028	102.79%
б. вземания по предоставени заеми	2 960	4 514	2 960	65.57%
в. вземания за лихви	744	648	744	114.81%
г. вземания за съучастия	4 103	4 103	4 103	100.00%
Други вземания:	5 645	3 948	1 697	142.98%
в т. ч. - предоставени заеми	906	596	906	152.01%
в т. ч. над една година	109	109	-	100.00%
- съдебни вземания	159	144	159	110.42%
- вземания по лихви	1 633	1 418	1 633	115.16%
- вземания по ДДС	2 897	1 753	2 897	165.26%
- разчети по застраховане	42	29	42	144.83%
- други вземания	8	8	8	100.00%
Общо вземания:	58 755	59 907	(1 152)	98.08%

Парични средства са притежаваните от предприятието авоари като касови наличности, наличности в банкови и депозитни сметки и парични еквиваленти. Паричните средства в чуждестранна валута се отчитат по курс на придобиване и към датата на финансовия отчет (и/или към междинните финансови отчет), се оценяват по заключителен курс /курс на БНБ/. Възникналите курсови разлики се отчитат като текущи финансови приходи или текущи финансови разходи.

Разходи за бъдещи периоди са възникналите разходи през текущия отчетен период, но са свързани със следващи отчетни периоди.

Провизии и сходни задължения

Провизии се отчитат, когато предприятието е поело юридически или конструктивни задължения в резултат на минали събития и има вероятност да се реализира негативен паричен поток, за да се погаси задължението. Ако задължението има материален ефект, провизията се определя, като очаквания бъдещ поток се дисконтира със ставка, която отразява текущата пазарна оценка на парите във времето и там, където е подходящо, със специфичния за задължението риск.

В настоящия годишен финансов отчет предприятието не отчита провизии и други сходни задължения по НСС 19 - Доходи на персонала в частта за допълнителни пенсии и НСС 37 - Провизии, условни задължения и условни активи.

Отсрочени данъци

Отсрочените данъци се начисляват, като се използва балансовия метод на вземанията или задълженията, който позволява да се отчитат временни разлики между текущата стойност на активите и пасивите за целите на счетоводното отчитане и за данъчни цели.

Сумата на отсрочените данъци е базирана на очаквания начин на реализация на активите и пасивите. Активите и пасивите по отсрочени данъци се оценяват по данъчни ставки, които се очаква да бъдат в сила за периода, когато активът ще се реализира или пасивът ще се уреди, съгласно данъчните закони, действащи към

В настоящия годишен финансов отчет предприятието отчита следните отсрочени данъци:

Временна разлика от:	31 декември 2018г.		Движение на отсрочените данъци през 2019г.		31 декември 2019г.	
	Данъчна основа	Временна разлика	Данъчна основа	Временна разлика	Данъчна основа	Временна разлика
Активи по отсрочени данъци						
Доходи по ЗДДФЛ	9	1	2		11	1
Общо активи:	9	1	2	-	11	1
Пасиви по отсрочени данъци						
Амортизации	1 291	129	148	15	1 439	144
Общо пасиви:	1 291	129	148	15	1 439	144
Отсрочени данъци (нето)	(1 282)	(128)	(146)	(15)	(1 428)	(143)

Собствен капитал

Предприятието възприема финансовата концепция за подържане на капитала. Подържането на финансовия капитал се оценява по номинални парични единици. Печалбата за отчетния период се счита за придобита, само ако паричната финансовата/ сума на собствения капитал в края на периода превишава паричната сума в началото на периода, след приспадане на разпределенията между собствениците или вложения от тях капитал

Записан капитал							
Вид (дялове, акции)	В началото на периода		Записани през периода		В края на периода		
	брой	номинал	брой	номинал	брой	номинал	Сума хил.лв.
Дялове	200 000	10			200 000	10	2 000
Общо записан капитал:	200 000		-		200 000		2 000

Задължения

Предприятието отчита като пасиви съществуващи задължения, които произтичат от минали събития и чиито уреждане се очаква да доведе до изтичане на ресурси - носители на икономическа изгода.

Вид на задължението	До 1 год. в хил.лв.	Над 1 год. в хил.лв.	Над 5 год. в хил.лв.	Описание на обезпечението
Задължения към финансови предприятия, в т.ч.:	27 935	16 848	-	
1.Към банки :	27 935	16 061	-	
- "Инвестбанк" АД	27 935	16 061		
2.Финансов лизинг :		787	-	
Задължения към свързани предприятия, в т.ч.:	1	-	-	
1.Доставени активи и услуги	1			
Задължения към персонала	Средносп. състав	До 1 год. в хил.лв.	Над 1 год. в хил.лв.	
1.Административен персонал	38	31		
2.Производствен и помощен персонал	169	76		
Общо задължения към персонала:	207	107	-	

Не са изготвени програми за доходи, предоставяни на персонала при и след напускане и като компенсация във формата на акции и дялове, както други програми за дългосрочни доходи.

Осигурителни задължения		До 1 год. в хил.лв.	Над 1 год. в хил.лв.	
1.Административен персонал	x	12		
2.Производствен и помощен персонал	x	34		
Общо осигурителни задължения:		46	-	
Данъчни задължения		До 1 год. в хил.лв.	Над 1 год. в хил.лв.	
1.Данък добавена стойност	x	155		
2.Корпоративен данък	x	137		
3.Данък върху доходи на физически лица	x	48		
4.Данъци по ЗКПО	x	7		
Общо данъчни задължения:		347	-	

Други задължения		До 1 год. в хил.лв.	Над 1 год. в хил.лв.	
1.Разчети по застраховане	x	6		
2.Депозит	x	1		
Общо други задължения:		7	-	

Признаване на приходи

Предприятието определя като приходи brutните потоци от икономически изгоди, получени и дължими на предприятието от клиентите в хода на обичайната му дейност.

Приходите се признават, когато едновременно са налице следните критерии:

1. Когато е вероятно да има икономическа изгода, свързана със сделка.
2. Сумата на прихода може да бъде надеждно изчислена.
3. Направени разходи или тези, които ще бъдат направени във връзка със сделка, могат да бъдат надеждно измерени.

4. Приходите за всяка сделка се признават едновременно с извършените за нея разходи.

Не се признава приход, когато разходите не могат да бъдат надеждно изчислени (не са извършени). Полученото авансово плащане се признава в баланса като задължение (аванс от клиента).

Правителствени дарения и правителствена помощ

Непаричните активи, получени от правителствени дарения и правителствена помощ, е възприето да се оценяват по справедлива стойност, определена от лицензиран оценител или от специалисти от предприятието, определени от ръководството.

Правителствените дарения и правителствената помощ се отчитат като резерви /когато е предвидено в нормативен акт/. Правителствените дарения се признават, ако има гаранция, че предприятието ще изпълни условията за тяхното получаване.

Правителствените дарения и правителствената помощ се признават за приходи, както следва:

1. Правителствените дарения и правителствената помощ, свързани с амортизируеми активи - пропорционално през периода на начислената амортизация.
2. Правителствените дарения и правителствената помощ, свързани с неамортизируеми активи - през периодите, през които са отразени разходите за изпълнение на условията по даренията.

НАИМЕНОВАНИЕ НА ПРИХОДА	към 31.12.2019г. хил.лв.	към 31.12.2018г. хил.лв.	ИЗМЕНЕНИЕ	
			СУМА	%
I. ПРИХОДИ ОТ ОПЕРАТИВНА ДЕЙНОСТ				
Нетни приходи от продажби:	209 026	205 526	3 500	101.70%
в т. ч.: а. продукция	18 967	20 516	(1 549)	92.45%
б. стоки	189 996	184 499	5 497	102.98%
в. услуги	63	511	(448)	12.33%
Други приходи:	328	634	(306)	51.74%
в т.ч.: а. други	328	634	(306)	51.74%
ОБЩО ПРИХОДИ ОТ ОПЕРАТИВНА ДЕЙНОСТ:	209 354	206 160	3 194	101.55%
II. ПРИХОДИ ОТ ФИНАНСОВА ДЕЙНОСТ				
в т. ч.: а. приходи от предприятия от групата	14	110	(96)	12.73%
б. приходи от лихви	212	142	70	149.30%
в. положит. р-ка от промяна на валутни курсове	2	25	(23)	8.00%
ОБЩО ПРИХОДИ ОТ ФИНАНСОВА ДЕЙНОСТ	228	277	(49)	82.31%
Общо приходи:	209 582	206 437	3 145	101.52%

Признаване на разходи

Оперативните разходи се признават в момента на тяхното възникване на база принципите на начисляване и съпоставимост с приходите.

Финансовите разходи включват начисления за лихви, загуби от операции с чуждестранна валута, банкови такси и комисионни.

НАИМЕНОВАНИЕ НА РАЗХОДИТЕ	към 31.12.2019г. хил.лв.	към 31.12.2018г. хил.лв.	ИЗМЕНЕНИЕ	
			СУМА	%
I. РАЗХОДИ ЗА ОПЕРАТИВНА ДЕЙНОСТ				
Разходи за суровини, материали и външни услуги:	6 698	5 983	715	111.95%
в т.ч.: а. суровини и материали	4 234	3 915	319	108.15%
б. външни услуги	2 464	2 068	396	119.15%
Разходи за персонала:	4 831	2 211	2 620	218.50%
в т.ч.: а. разходи за възнаграждения	4 490	1 909	2 581	235.20%
б. разходи за осигуровки	341	302	39	112.91%
Разходи за амортизации и обезценка:	506	476	30	106.30%
в т.ч.: а. разходи за амортиз. и обезценка на ДМА и КА	506	476	30	106.30%
в т.ч.: - разходи за амортизации	506	476	30	106.30%
Други разходи:	202 142	193 981	8 161	104.21%
в т.ч.: а. балансова стойност на продадените активи	201 051	193 526	7 525	103.89%
б. други	1 091	455	636	239.78%
Общо разходи за оперативната дейност:	214 177	202 651	11 526	105.69%

НАИМЕНОВАНИЕ НА РАЗХОДИТЕ	към 31.12.2019г.	към 31.12.2018г.	ИЗМЕНЕНИЕ	
	хил.лв.	хил.лв.	СУМА	%
II. Разходи от обезценка на финансови активи, включително инвестициите, признати като текущи активи:	11	40	(29)	27.50%
в т. ч.: а. разходи, свързани с предприятия от групата	-	-	-	#DIV/0!
б. отриц. р-ки от операции с финансови активи	-	-	-	#DIV/0!
в т. ч.: а. разходи за лихви	1 161	1 256	(95)	92.44%
б. други	156	229	(73)	68.12%
НАИМЕНОВАНИЕ НА РАЗХОДИТЕ	към 31.12.2019г.	към 31.12.2018г.	ИЗМЕНЕНИЕ	
	хил.лв.	хил.лв.	СУМА	%
IV. РАЗХОДИ ЗА ДАНЪЦИ	229	229	-	100.00%
в т. ч.: а. разходи за данъци от печалбата	214	216	(2)	99.07%
б. корекция на данъка от временни разлики	15	13	2	115.38%
Общо разходи:	215 734	204 405	11 329	105.54%

Сделки със свързани лица

Към 31.12.2019 година са неуредени следните сделки със свързани лица:

Наименование на свързаното лице	ВЗЕМАНИЯ	ЗАДЪЛЖЕНИЯ
"БИ СОЛАР ПЛЮС" ЕООД	819	-
в т. ч.: а. вземания /задължения/ по доставки и услуги	591	-
б. вземания /задължения/ по заеми	168	-
в. вземания /задължения/ за лихви	60	-
"БИ ЕЛЕКТРИК ПЛЮС" ЕООД	747	-
в т. ч.: а. вземания /задължения/ по доставки и услуги	2	-
б. вземания /задължения/ по заеми	636	-
в. вземания /задължения/ за лихви	109	-
"ПЕСТИЦИД ЕКСПОРТ" ЕООД	4 879	-
в т. ч.: а. вземания /задължения/ по доставки и услуги	3 339	-
б. вземания /задължения/ по заеми	1 238	-
в. вземания /задължения/ за лихви	302	-
"СИРЕНА" ЕООД	1 428	-
в т. ч.: а. вземания /задължения/ по доставки и услуги	1 327	-
б. вземания /задължения/ по заеми	30	-
в. вземания /задължения/ за лихви	71	-
"АГРОВЪЗХОД" ЕООД	3 262	1
в т. ч.: а. вземания /задължения/ по доставки и услуги	2 769	1
б. вземания /задължения/ по заеми	322	-
в. вземания /задължения/ за лихви	171	-
Съучастия	4 103	-
Блага Андреева - Иванова	597	-
в т. ч.: а. вземания /задължения/ по заеми	566	-
б. вземания /задължения/ за лихви	31	-
ОБЩО неуредени разчети:	15 835	1

Други оповестявания

През 2019 година не са осъществявани бизнес комбинации.

Предприятието не е работило с финансови инструменти по смисъла на СС 32 – Финансови инструменти през 2019 година.

Предприятието няма преустановявани дейности през 2019 година.

Събития след датата на баланса

След датата на баланса не са настъпили събития, оказващи съществено значение за имущественото и

30.03.2020г.

Съставител на ГФО:

Димитрина Петрова

Ръководител:

Блага Андреева - Иванова

